
  

 

COMUNE DI CONTRADA 
PROVINCIA DI AVELLINO 

--- 
Via Luigi  Bruno, n. 79 – 83020 Contrada (AV)  

C. F. 80001930645 – P. IVA 00280880642 

Email: protocollo@comune.contrada.av.it 

PEC: protocollo.contrada@asmepec.it 

 

COPIA 
_________ 

 

SETTORE TECNICO - POLIZIA MUNICIPALE 
(Urbanistica, Lavori pubblici e Manutenzioni, Patrimonio, Ecologia e Cimitero, Polizia 

Municipale) 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro Generale 

n. 268 del 15-12-2020 
 Registro di Settore  

n. 175 del 15-12-2020 

 

Oggetto: OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l'affidamento 

della Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza nella fase 

esecutiva relativamente allintervento di "SOSTITUZIONE EDILIZIA 

MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLEDIFICIO 

SCOLASTICO SCUOLA MEDIA RIONE OSPEDALE" del Comune di 

Contrada (AV) - Codice CUP: 168E18000080006Procedura ai sensi dellart. 

36 D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. modificato con D.L. 76 del 16/07/2020 

convertito con L. 120 dell11/09/2020. 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTO il Decreto Sindacale n° 13 del 19/11/2019 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 

responsabilità del 3° Settore Tecnico-Manutentivo;  

VISTO il DPR n.207 del 05/10/2010, il D.lgs 50/2016 e s.m.i, il D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con L. 

120 dell’11/09/2020; 

VISTO la delibera di G.C. n° 91 del 03/07/2018 di approvazione del progetto ESECUTIVO per 
l’intervento di “SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA MEDIA RIONE OSPEDALE” del Comune di Contrada (AV)” 
Visto il Codice CUP dell’intervento: I168E18000080006; 
CONSIDERATO che è necessario affidare i servizi tecnici di direzione dei lavori e coordinamento 

per la sicurezza in fase di esecuzione; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
5
8
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
0
:
5
5
:
0
4

mailto:protocollo@comune.contrada.av.it
mailto:protocollo.contrada@asmepec.it


  

Determinazione SETTORE TECNICO - POLIZIA MUNICIPALE n. 175 del 15-12-2020 Comune di Contrada 
 

Pag. 2 

VISTO, la carenza in organico dell'ufficio tecnico per cui è necessario ed opportuno affidare a 

professionisti esterni, ai sensi dell’art. 36 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. modificato ed integrato  con 
D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con L. 120 dell’11/09/2020 l’espletamento di servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria e, precisamente, “direzione dei lavori e coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai lavori di “SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA MEDIA RIONE OSPEDALE” del 

Comune di Contrada (AV) –  

 

VISTO che si intende procedere all’affidamento diretto mediante richiesta di offerta da inviare ad 
almeno 3 operatori economici nel rispetto della parità di trattamento, non discriminazione e 
rotazione ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della L.120 del 11/09/2020; 
 
VISTO che l’entità dei lavori è stimato dal progetto esecutivo in € 995'514,28 di cui € 22'070,60 per 
oneri della sicurezza e che l'entità totale delle prestazioni tecniche da porre a base di gara è 
desunta €74'871,40 ricavato dalla classificazioni delle categorie d'opera corrispondenti al 
D.M.17/06/2016 e suddivise come segue: 
 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.08 

Sede Azienda Sanitaria, Distretto sanitario, 
Ambulatori di base. Asilo Nido, Scuola 
Materna, Scuola elementare, Scuole 
secondarie di primo grado fino a 24 classi, 
Scuole secondarie di secondo grado fino a 
25 classi 

0,95 621.327,48 
7,8158369

600% 

STRUTTURE S.03 

Strutture o parti di strutture in cemento 
armato - Verifiche strutturali relative - 
Ponteggi, centinature e strutture 
provvisionali di durata superiore a due anni. 

0,95 243.180,33 
10,008557

2100% 

IMPIANTI IA.01 

Impianti  per l'approvvigionamento, la 
preparazione e la distribuzione di acqua 
nell'interno di edifici o per scopi industriali - 
Impianti sanitari - Impianti di fognatura 
domestica od industriale ed opere relative 
al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 
distribuzione di combustibili liquidi o 
gassosi - Impianti per la distribuzione 
dell’aria compressa del vuoto e di gas 
medicali - Impianti e reti antincendio 

0,75 17.487,39 
20,411011

2700% 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

0,85 59.614,79 
15,298676

9100% 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 

1,15 31.196,69 
18,935166

0400% 

 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa 
Categoria d’Opera con la distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi 
Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola Z-2 allegata alla vigente 
normativa. 
 

EDILIZIA – E.08   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
5
8
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
0
:
5
5
:
0
4



  

Determinazione SETTORE TECNICO - POLIZIA MUNICIPALE n. 175 del 15-12-2020 Comune di Contrada 
 

Pag. 3 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3200 54% 0,5400 

QcI.02 
Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 
207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile 

0,0300 54% 0,5400 

QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo 0,0380 54% 0,5400 

QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 54% 0,5400 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 52% 0,5200 

Sommatoria    
Lavori a corpo: 621.327,48 € 

 

STRUTTURE – S.03   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3800 54% 0,5400 

QcI.02 
Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 
207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile 

0,0200 54% 0,5400 

QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo 0,0450 54% 0,5400 

QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 54% 0,5400 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 52% 0,5200 

Sommatoria    
Lavori a corpo: 243.180,33 € 

 

IMPIANTI – IA.01   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3200 53% 0,5300 

QcI.02 
Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 
207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile 

0,0300 53% 0,5300 

QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo 0,0350 53% 0,5300 

QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 53% 0,5300 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 51% 0,5100 

Sommatoria    
Lavori a corpo: 17.487,39 € 

 

IMPIANTI – IA.02   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3200 53% 0,5300 

QcI.02 
Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 
207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile 

0,0300 53% 0,5300 

QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo 0,0350 53% 0,5300 

QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 53% 0,5300 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 51% 0,5100 

Sommatoria    
Lavori a corpo: 59.614,79 € 

 

IMPIANTI – IA.03   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3200 53% 0,5300 

QcI.02 
Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 
207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile 

0,0300 53% 0,5300 

QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo 0,0350 53% 0,5300 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
5
8
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
0
:
5
5
:
0
4



  

Determinazione SETTORE TECNICO - POLIZIA MUNICIPALE n. 175 del 15-12-2020 Comune di Contrada 
 

Pag. 4 

QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 53% 0,5300 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 51% 0,5100 

Sommatoria    
Lavori a corpo: 31.196,69 € 

 

 
 
TOTALE COMPLESSIVO: € 74'871,40 

 

 

VISTO che la durata delle prestazioni è la seguente: 

• Per direzione lavori, a decorrere dalla data di consegna dei lavori fino a tutta la durata 

dell’intervento. 

D E T E R M I N A  

▪ la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

▪ di affidare  i servizi di direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione relative ai lavori di “SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA MEDIA RIONE OSPEDALE” del commune di Contrada (AV). 

Importo complessivo Euro 74'871,40 - CUP 168E18000080006 mediante affidamento ai sensi 

dell’art. 36 D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. modificato ed integrato con D.L. 76 del 16/07/2020 

convertito con L. 120 dell’11/09/2020 mediante richiesta di offerta da inviare ad almeno 3 

operatori economici nel rispetto della parità di trattamento, non discriminazione e rotazione 

ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della L.120 del 11/09/2020; 

▪ di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza Valle del Sabato curare  tutti gli 

adempimenti successivi ivi compreso il CIG e la richiesta ai 3 operatori economici; 

▪ di dare atto che con gli operatori economici in forma singola o associata, secondo le 

disposizioni dell’art. 46 del Codice aggiudicatari della gara presente gara sarà firmata 

apposito contratto/convenzione; 

▪ di dare atto che la spesa per i servizi da affidare graveranno sul quadro economico 

dell'opera stessa; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

ed avrà immediata esecuzione dopo I' apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
5
8
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
0
:
5
5
:
0
4



  

Determinazione SETTORE TECNICO - POLIZIA MUNICIPALE n. 175 del 15-12-2020 Comune di Contrada 
 

Pag. 5 

la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.  

Per quanto di competenza, la presente viene trasmessa mensilmente alla Giunta Municipale. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UTC 

(arch. Domenico Marmorino) 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
5
8
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
0
:
5
5
:
0
4



  

Determinazione SETTORE TECNICO - POLIZIA MUNICIPALE n. 175 del 15-12-2020 Comune di Contrada 
 

Pag. 6 

___________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 

Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla Regolarità tecnica in oggetto indicata, 

ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 si esprime 

parere Favorevole . 
 

 

 

Contrada (AV), 15-12-2020  Il Responsabile del Settore 

 f.to Dott.  Domenico Marmorino 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, con imputazione ai seguenti capitoli di bilancio:  

 

 

Contrada (AV), 17-12-2020           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO        

                                                      f.to Dott. Marino Vittorio 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata con n. 521 reg. pubblicazione in data 17-12-2020, per 

rimanervi 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune (art. 32, 
comma 1, L. 69/09 così come modificato dall’art. 2, comma 5, - L. 26.02.2010 n. 25). 

 

Contrada lì, 17-12-2020                  IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                           f.to Nicolino Alessio  

 

Copia conforme all’originale. 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
5
8
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
0
:
5
5
:
0
4


